



Motion

till kommunfullmäktige i Vänersborg angående att
Fortsätta resan mot avgiftsfri kollektivtrafik.

Hållbar trafik är ett kollektivt ansvar.

Så länge invånarna saknar ekonomiskt tilltalande alternativ till bilen, kommer ingen större förändring att ske med våra persontransporter. Vi skattebetalare är redan nu med och betalar för knappt halvfulla bussar under vissa tider på dygnet. Visst skulle det kännas bättre om bussarna vi betalar för utnyttjades av fler människor?

Varje reform som medför ökat kollektivt resande är ett steg mot en bättre miljö och effektivare användning av våra gemensamma resurser.

Detta är inte bara viktigt för att minska miljö- och klimatbelastningen utan det är också en klassfråga. Dagens avgifter uppfattas av många som höga, inte minst av pensionärer, låginkomsttagare och ungdomar. När det är dyrare att ta bussen jämfört med den egna bilen, så är det inte konstigt att många väljer bilen. Om inte tillräckligt många åker med kollektivtrafiken, blir effekten färre turer med endast ett fåtal passagerare. Det drabbar kvinnor i större utsträckning än män, eftersom kvinnor oftare är mer beroende av kollektiva transporter.

Vänersborgs kommun har infört avgiftsfri kollektivtrafik för alla över 75. Nu kanske det är dags att ta nästa steg: gratis kollektivtrafik för alla!

Flera kommuner i Sverige har redan infört detta. Ett exempel: I Avesta kommun hade alla ungdomar under 18 år gratis kollektivtrafik. När man undersökte vad det skulle kosta att införa gratis för alla visade det sig att summan bara blev 20 000 kr mer. Sedan dess har resandet ökat med 87 %.

I Kiruna infördes gratis kollektivtrafik 2011. Resultatet blev en succé, resandet ökade med 70 %.

Avgiftsfri kollektivtrafik är ju i allra högsta grad en fråga om välfärd och jämställdhet. Familjer ska inte behöva välja mellan bussbiljett till barnen eller mat på bordet. Särskilt besvärligt blir det för barnfamiljer med många barn. Ungdomar får samma möjligheter att ta sig fram i kommunen och tränas in i att fortsätta åka kollektivt.

I Vänersborg har vi sedan 2011 haft kostnadsfri kollektivtrafik för kommuninvånare över 75 år. En utvärdering av detta har genomförts och där visade det sig att satsningen medfört ett överskott då färre än beräknat har valt att utnyttja förmånen vilket inneburit lägre kostnader än kalkylerat.

Utifrån detta, samt att man numera räknar ut kostnaderna på ett annat sätt finns det anledning att utreda kostnaderna för avgiftsfri kollektivtrafik och genom detta reinvestera överskottet.

Vänsterpartiet föreslår därför att kommunfullmäktige beslutar

1. Att utreda kostnaderna för avgiftsfri kollektivtrafik för invånare från 65 år alternativt från 70 år.
2. Att utreda kostnaderna för avgiftsfri kollektivtrafik för ungdomar upp till 18 år.
3. Att utreda kostnaderna för avgiftsfri kollektivtrafik för alla invånare i Vänersborgs kommun.